Noli timere [...]

et cetera usque ad finem responsorii. Tunc redeunt ad chorum, quasi fratribus referentes, que uiderunt et audierunt. In personis, quorum conuenienter cantantur illud responsorium

Congratulamini [...]

sine uersu. Si quis autem habet uersus de hac REPRESENTATIONE compositos, licet non authenticos, non improbamus.

Tunc CHORUS, audita Christi resurrectione, prorumpit in uocem altissime cantans :

Te Deum laudamus [...]

Quidam hanc representationem faciunt, antequam inchoent matutinas, sed hic et locus proprius, eo quod *Te Deum laudamus* exprimit horam, qua Dominus resurrexit : Noster autem SACERDOS crucem ante matutinum incensat et aspergit aquam benedictam et ter alta uoce dicit ante altare :

Christus Dominus noster resurrexit a mortuis

et chorus respondet :

Deo gratias

Postea equitur ANTIPHONA

Christus resurgens [...]

VERSICULUS :

Dicite in nationibus [...]

ORATIO :

Respice [...]

Postea crux ponatur in loco suo, et interim cantetur ANTIPHONA

Super omnia [...]

deinde LAUDES MATUTINE cantentur.

Nous reprenons le même texte que *supra*, mais avec la mise en page théâtralisante de Lipphardt.

### 374.[375] Hugutius Pisanus, *Magnae derivationes* (c. 1200)

L'identité de l'auteur est débattue (cf. MÜLLER 1991, MÜLLER 1994, pp. 121-152 et HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 1, p. XXIII).

HUGUCCIO DE PISE 2004 [>] [p] – Wolfgang P. MÜLLER, « Hugguccio of Pisa: Canonist, Bishop, and Grammarian? », in *Viator* (N° 22) (Berkeley : University of California Press), 1991, pp. 121-152 [>] – HUGUCCIO DE PISE, *Magnae Derivationes*, édition en ligne sur le site du DaMA (Dante Medieval Archive, <http://dama.humnet.unipi.it>).

725.[375.1] B 9 [*Balo*]

[1] **BALO** -las verbum neutrum, et est ouium ; inde hic **balatus** -tus -tui, et **balbus** -a -um qui verba non explicat : potius enim videtur balare quam loqui ; et comparatur -bior -simus, unde **balbe** -bius -sime adverbium ; [2] et hec **balbities** vel **balbuties** -ei, et **balbeo** -bes, unde **balbesco** inchoativum, et **balbutio** -tis, idest male et trepide et incongrue loqui. [3] Item a **balo** **burrus** -a -um, et **blesus** -a -

um, idest balbus, vel dicitur blesus quasi fresus, quia verba frangit ; quod autem dicitur blesus bucca lesus, ethimologia est, non compositio. [4] Item a balo hic →**balatro** -nis, idest clamosus →iocolator, unde Oratius in Sermonibus : « mendici, →mime, →balatrones », vel →balatrones dicuntur prodigi vel leccatores a Servilio Balatrone, cuius mentionem facit in ultimo Sermone ; secundum hanc tamen significationem melius dicuntur baratrones a baratro, sicut postea dicitur ; [5] et a balo hic et hec et hoc **balans** participium, et hec **balans** -tis pro ove, et componitur baio cum de et dicitur **deballo**, idest valde balare ; balo producit primam.

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 111.

726.[375.2] **C 195**[*Cyros*]  
[...]

[9] Item a cyros et nomos, quod est movens, hic **cyronomanta** -e et hic **cyronomas** -antis, idest →iocolator quilibet qui manibus suis ludit movendo eas cum cultellis, unde Iuvenalis (5, 121-22) « et cyronomanta volanti cultello », et hic et hec **cionomon** indeclinabile invenitur in eodem sensu ; Iuvenalis (6, 63) « cyronomon ledam » ; et hic cyronomon dictus est →iocolator proprio nomine, quasi per excellentiam leccacitatis. [10] Item a cyros et ago dicitur hec **cirurgia** -e, idest funis, quia manu fiat vel trahatur. [11] Item a cyros et crisis, quod est iudicium, dicta est **Circe**, filia Solis, quasi cyros crise, idest iudicium manuum. Ponitur enim pro fertilitate temporalium que ex iudicio, idest labore, manuum provenit, sed hec ad phisicam pertinent.

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 241.

727.[375.3] **C 253**[*Cortula*]  
**CORTULA**, →iocolatrix.

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 261.

728.[375.4] **C 306** [*Crisis*]

[...] [13] Item a crisis per compositionem hic et hec **ypocrita** -te, fictor, simulator et representator alterius persone ; simulat enim

se esse id quod non est ; et dicitur ypcocrita quasi ypercrita ab yper quod est super et crisis quod est aurum, quasi superaauratus, quia in superficie et extrinsecus videtur bonus cum interius sit malus ; vel dicitur sic quasi yposcrita ab ypos quod est sub et crisis quod est aurum, quasi habens aliud sub auro : habet enim aurum in superficie sed sub habet aliud ; vel componitur ab ypo quod est falsum et crisis quod est iudicium, quia, dum intus malus sit, bonum se palat ostendit et ita de eo habetur falsum iudicium, dum falso vultu incedit et simulat quod non est : nam hypocrita dici non potest ex quo foras exierit ; et inde hec **ypocrisis**, simulatio. [14] [...]

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 192.

729.[375.6] **F 50**[*For*]  
[...]

[25] Item a for derivatur **fallo** -lis fefelli falsum ; fallere enim est fando, verbis, decipere ; unde hic et hec et hoc **fallax** -cis idest deceptor, quia fando decipiat, et comparatur -cior -simus, unde **fallaciter** -cius -me adverbium et hec **fallacia** -e. [26] Et nota quod fallax differt ab eo qui mentitur, quia omnis homo fallax id agit vel dicit unde aliquis fallatur, sed non omnis homo vult fallere qui mentitur, ut →iocolatores qui sepe mentiuntur magis studio delectandi quam voluntate fallendi. [...]

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 451.

730.[375.7] **H 51**[*Histerion*]

→**HYSTERION**, idest gesticulare ; unde hic →**hystrio** -nis, quasi hysterio, idest gesticulator, →iocolator, qui diversos gestus et habitus hominum scit representare, unde →hystriones dicebantur representatores comediarum, qui in recitatione, →larvas sue faciei apponentes, representabant habitus et gestus diversorum.

HATCH-MARSHALL 1950-3 [>] [b], p. 477 –

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [b], p. 575.

731.[375.8] **I 84**[*Iocus*]

[1] Hic **IOCUS** -ci, sed in plurali masculinum et neutrum, scilicet hii ioci et hec ioca, et est iocus proprie in verbis ; unde hic

**ioculus** -li diminutivum, et **iocosus** -a -um, usus iocis, plenus iocis ; et comparatur -sior -simus, unde **iocose** -sius -sime adverbium, [2] et hec **iocositas** -tis et hic et hec **iocista** -te, qui iocis sepe intendit, et **iocor** -aris iocatus, unde verbalia, et **iocatorius** -a -um, et componitur **adiocor** -aris, et **coniocor** -aris, et corripitur hec sillaba -io. [3] Item a iocus **iocundus** -a -um, letus, ilaris, quia sit semper iocis aptus et ilaritati frequentior ; et comparatur -dior -simus, unde **iocunde** -dius -sime adverbium, et hec iocunditas, hilaritas, delectatio, et **iocundor** -aris, letari, gaudere, delectari. [4] Item a ioculus **ioculor** -aris, iocari, unde **→ioculator** -ris et **→ioculatorius** -a -um, et hic et hec **iocularis** -re et **iocularius** -a -um.

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [!], p. 617.

732.[375.9] **M 25**[*Mando*]

[1] **MANDO** -is -ui vel mandi vel mandidi mandere mansum, idest comedere, sed in raro usu invenitur eius preteritum vel supinum ; [2] unde hic et hec **mandibilis** -le et hic **mando** -nis, qui multum mandit, scilicet leccator, ardelio, gulo, elluo, epulo, ambro, lurco, bucco, ganeo, comedo ; et in eodem sensu hic et hec et hoc **mandox** -cis a mando -is. [3] Item a mando hec **mandibula** -e, inferior maxilla, quod in Libro iudicum (Vulg. *Iud.* 15, 15-17) reperies ; et hic **mansucius** -cii, idest edax et ad mandendum paratus ; [4] et hic **manducus** -ci, idest **→ioculator** ore inhyans, turpiter mandens ; unde **manduco** -as ; quod autem dicitur manducare quasi manum ducere, ethimologia est. [5] [...]

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [!], p. 728.

733.[375.10] **M 74** [*Mellesse*]

[...] [4] Item a melos **melus** -a -um, idest dulcis vel dulciter sonans, vel pertinens ad melodias, vel quod consistit in melodiis, vel quod tractat de melodiis ; [5] et inde **melicus** -a -um pro eodem ; Martianus Capella « modulata suavitas melico quodam crepitabat appulsu » ; [6] et componitur hic **→emelicus**, idest **→ioculator** ; Iohannes

Crisostomus « inter ipsos **→emelicos** qui agunt ludibria fit zelus ». [...]

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [!], p. 746.

734.[375.11] **M 105**[*Mimus*]

[1] **→MIMUS** -mi, idest **→ioculator** et proprie rerum humanarum imitator sicut olim erat in recitatione **→comedarum**, quia quod recitator ore dicebat, **→mimi** motu corporis exprimebant ; unde hec **→mima** -e, idest **→ioculatrix**. [2] Et componitur cum pan, quod est totum, et dicitur hic **→pantomimus**, idest per omnia **→ioculator**, et hec **→pantomima** -e, per omnia **→ioculatrix** ; [3] et cum logos, quod est sermo, et dicitur hic **mimilogus**, qui **→mimos** docet vel loquitur, vel **→mimis** loquens ; unde hoc **mimilogium**.

[1] Le mime [*mimus*], c'est-à-dire le jongleur [*joculator*] et surtout l'imitateur des affaires humaines comme autrefois pendant la récitation des comédies, parce que ce que le lecteur [*recitator*] disait par la bouche, les mimes le représentaient [*exprimebant*] par le mouvement du corps. De cela vient la mime [*mima*], c'est-à-dire la jongleresse [*joculatrix*]. [2] Il est composé de *pan*, c'est-à-dire « tout », et on dit donc « un pantomime », c'est-à-dire par tout jongleur, et de là « une pantomime », c'est-à-dire par toute jongleresse. [3] et avec *logos*, c'est-à-dire « la parole » [*sermo*], on appelle « mimilogue » celui qui instruit [*docet*] les mimes, soit qu'il parle [*i.e.* avec la voix], soit qu'il parle par des gestes [*mimis loquens*], et de là « mimilogie ». [Gabay]

STICCA 1970 attribue le texte à Papias Lombard.

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [>] [!], p. 770 –  
STICCA 1970 [>] [!] – LAZZERINI 1977 [>] [!],  
p. 144.

735.[375.12] **P 19**[*Paro*]

[...] [20] Item a par et : absida dicitur hec **parapsis** -dis, idest discus ; Iuvenalis « quam multa magnaue parapside cenat » ; et dicitur parapsis vas quadrangulum et quadrilaterum, quasi paribus absidis, idest lateribus ; [21] et componitur cum situs et dicitur hic **parasitus**, idest leccator, quasi in parapside situs ; vel parasitus componitur a paro -as et situs -tus, inde dicitur parasitus leccator vel **→ioculator**, quasi parans, idest representans,

situs, idest compositiones et gestus diversorum, scilicet qui scit suo gestu representare gestus et compositiones multorum ; vel para, idest iuxta, sitos, idest venter, inde parasitus quasi iuxta ventrem ; vel para, idest iuxta vel apud, sitos, idest frumentum, unde et sitorium dicitur vas ubi cibus de frumento solet reponi ; inde parasitus quasi apud aliquem frumentatus, idest nutritus et pastus. [22] Unde hic parasitulus -li et parasitaster -tri diminutiva, unde Terentius (*Ad.* 779) « est alius quidam parasitaster » ; et hinc hec **parasita** -te et **parasitula**.

[...]

\*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [➤] [♣], p. 900.

736.[375.13] **S 193** [*Sono*]

[...] [10] **insono** -as, innotescere vel intus sonare vel valde sonare ; **persono** -as, idest perfecte vel valde sonare.

[11] Unde hec **persona** -e, idest rationabilis creature individua essentia, et secundum hoc persona dicitur quasi per se una, et est ethimologia, et secundum hoc spectat ad divinitatem. Item **persona** dicitur →ystrio, →representator →comediarum, quia diversis modis personat diversas representando personas ; [12] et hinc **persona** dicitur in grammatica suppositum, quandoque proprietat suppositi, quandoque proprietat vocis, quandoque vox ipsa, quandoque modus significandi et quandoque personalis proprietat. Item **persona** dicitur in ecclesia qui dignitatem habet pre ceteris, et hoc ab →ystrione, qui diversas personas representando diversos solet assumere ornatus, secundum dignitatem persone quam habet representare. [13] Et hinc tractum est ut persona dicatur in ecclesia, nam secundum diversos gradus dignitatis persone distinguuntur in ecclesia ; et hinc tractum est ut in grammatica una persona dicatur prima, alia secunda, alia tertia, quod fit ratione dignitatis. Et deberet persona -ne penultima correpta dici, sed ad differentiam imperativi huius, scilicet persona personet, dicitur persona penultima producta ; quod autem dicitur persona quasi per se sonans, ethimologia est et non compositio. [14] Et

hinc **personalis**, **personaliter**, **personalitas**, et per compositionem **impersonalis** -e, **impersonaliter**, **impersonalitas** -tis. [15] Item a persona **personatus** -us, dignitas vel officium persone.

[...]

[11] D'où *persona*, c'est-à-dire l'essence individuelle d'une créature rationnelle. Et pour cette raison on dit que, étymologiquement, le terme « personne » [*persona*] vient de « une par soi » [*quasi per se una*], et pour cette raison il se rapporte à Dieu. De même, l'histriion, représentateur de comédies, est appelé *persona*, parce qu'il fait résonner de diverses manières en représentant des personnes différentes. [12] Et à cause de cela, en grammaire, on appelle « personne » [*persona*] le subordonné, quand les propriétés sont subordonnées, quand les propriétés de la voix, quand la voix elle-même, quand le mode de signification et quand les propriétés personnelles [sont subordonnés]. De même, on appelle dans l'Église « personne » [*persona*] celui qui a une dignité pour les autres, et cela à partir d'*ystrione*, qui a l'habitude de s'approprier, déguisé, différentes personnes, selon la dignité de la personne qu'il a représenter. [...] [Gabay]

- The connection was more explicit when he defined *persona* (under *sono* and its compounds), beginning with the theological phrase *rationabilis creature individua essentia*, modified considerably from Boethius, discussing the conception of person in grammar and in the ecclesiastical hierarchy, and mentioning the function of actors in representing divers persons with the aid of costume [HATCH-MARSHALL 1950-3]

- Cf. *Som. Theol.* I<sup>a</sup> q. 29 a. 4 co.

- Dopodiché ne esplicita l'appartenenza al lessico teatrale, ponendo però – almeno parrebbe – l'accento più sull'azione del rappresenterare, dell'impersonare, che su quella del travestirsi: *Item persona dicitur ystrio, representator comediarum, quia diversis modis personat diversas representando personas* [BARILLARI 2006]

HATCH-MARSHALL 1950-3 [➤] [♣], p. 477 – CARIDAD 1996 [➤] [♣], p. 88 – \*HUGUCCIO DE PISE 2004, t. 2 [➤] [♣], p. 1115 – BARILLARI 2006 [➤] [♣], p. 322.

737.[375.14] **S 243** [*Scenon*]

[1] →**SCENON** vel →**scenos**, idest funis ; et →**scenos** vel →**scenon** idest umbra ; et a →**scenos** quod est funis et batin, quod est gradus, componitur hic →**scenobates** -tis, idest funambulus, qui

graditur per funem ; Iuvenalis (3, 77) « augur, →scenobates, medicus magus omnia novit ». [2] Item componitur →**scenofacio** -cis -feci -factum, idest facete funes, unde →scenofactor, funium factor, et hinc →**scenofactorius** -a -um, ad →scenofactorem pertinens vel ad →scenofaciendum ; unde dicitur ars →scenofactoria, unde in Actibus Apostolorum de Paulo et erat →scenofactorie artis'. [3] Item a →scenos quod est umbra, dicitur grece domus →scenos ab umbratione, et hinc similiter grece tabernaculum dicitur →scenos : tabernaculum enim ad similitudinem domicilii factum est. Et secundum hoc potest esse predieta compositio, scilicet →scenofacere, idest facere tabernaculum, unde et ibi posset dici 'artis →scenofactorie', quia faciebat tabernacula. [4] Et a →scenos quod est umbra dicitur hec →scena -e, idest umbra, et →scena idest umbraculum, locus obumbratus in →theatro et cortinis coopertus, similis tabernis mercenariorum, que sunt asscribis vel cortinis cooperte ; et secundum hoc →scena potest dici a →scenos quod est domus, quia in modum domus constructa est. In ilio umbraculo latebant persone →larvate, que ad vocem recitatoris exhibant ad gestus faciendos. [5] Et hinc →scena dicitur quandoque totum theatrum, quandoque recitatio scripture, quandoque ipsa scriptura, quandoque allocutio diversarum personarum vel distinctio scripture que ibi recitabatur, ut in Terentio. Unde →**scenicus** -a -um, idest umbratilis vel →teatralis, vel qui faciebat ludos et gestus in →teatro, vel qui recitabat ibi scripturam. [6] →scena componitur hoc →proscenium, scilicet locus ante →scenam ubi ludebant vel sacrificabant, et cum tafos, quod est sepulcrum, et dicitur hoc →**scenotafium**, quod est sepulcrum vacuum, ymaginaria sepultura, que fit cum corpus deest ; item →scenos componitur hec →**scenophegia**, sed hoc superius distinctum est.